
APSTIPRINĀTS 

Ventspils Augstskolas Senāta sēdē  

2020. gada 27. maijā ar lēmumu Nr. 20-45 

 

Nolikums par konkursu uz Ventspils Augstskolas studiju vietām, kas tiek 

finansētas no budžeta līdzekļiem  

 

1. Nolikumā  lietoto terminu skaidrojums: 

1.1. apmaiņas students - students, kurš studē saskaņā ar starpaugstskolu līgumu; 

1.2. budžeta studiju vieta – no  valsts, Ventspils Augstskolas vai Ventspils pašvaldības 

budžeta finansēta  studiju vieta katrā studiju programmā studiju gada vienam 

semestrim; 

1.3. budžeta students - students, kurš studē budžeta studiju vietā;  

1.4. maksas studiju vieta - par fizisko vai juridisko personu līdzekļiem finansēta studiju 

vieta katrā studiju programmā studiju gada vienam semestrim; 

1.5. maksas students - students, kurš studē maksas studiju vietā; 

1.6. sekmju līmenis - skaitlisks studenta darba vērtējums vidējās svērtās atzīmes veidā, 

(neņemot vērā studiju kursus, kuros pārbaudījuma forma ir ieskaite), kuru iegūst šādi: 

1.6.1. pēdējā semestrī katra sekmīgi apgūtā studiju kursa vērtējumu sareizina ar 

attiecīgā kursa kredītpunktu skaitu; 

1.6.2. saskaita visus iegūtos reizinājumus; 

1.6.3. izdala iegūto rezultātu ar kredītpunktu skaitu, ko students ieguvis studiju 

semestrī (neņemot vērā studiju kursus, kuros pārbaudījuma forma ir ieskaite). 

Profesionālās bakalaura studiju programmās studējošajiem pēc 7. semestra apguves sekmju 

līmenis tiek aprēķināts šādi: 

1.6.4. 6. un 7. semestra katra sekmīgi apgūtā studiju kursa vērtējumu sareizina ar 

attiecīgā kursa kredītpunktu skaitu; 

1.6.5. saskaita visus iegūtos reizinājumus;  

1.6.6. izdala iegūto rezultātu ar kredītpunktu skaitu, ko students ieguvis abos studiju 

semestros. 

1. Šis nolikums ir attiecināms uz Ventspils Augstskolas pilna laika studentiem, kuri ir 

Latvijas pilsoņi, Latvijas nepilsoņi, Eiropas Savienības pilsoņi, Eiropas Ekonomikas zonas 

pilsoņi vai Šveices Konfederācijas pilsoņi un Eiropas Kopienas pastāvīgie iedzīvotāji, 

kuriem ir derīga uzturēšanās atļauja un/vai pilna laika studentiem, kuri vidējo vai augstāko 

izglītību ir ieguvuši kādā no iepriekšminētajām valstīm. Šis nolikums nav attiecināms uz 

Ventspils Augstskolas nepilna laika, tālmācības, apmaiņas studentiem, kā arī pilna laika 

studentiem, kuri nav Latvijas pilsoņi, Latvijas nepilsoņi, Eiropas Savienības pilsoņi, 

Eiropas Ekonomikas zonas pilsoņi vai Šveices Konfederācijas pilsoņi un Eiropas Kopienas 

pastāvīgie iedzīvotāji, kuriem nav derīga uzturēšanās atļauja un/vai pilna laika studentiem, 

kuri vidējo vai augstāko izglītību nav ieguvuši kādā no iepriekšminētajām valstīm. 

2. Rotācijas konkursa norise shematiski ir attēlota 1. pielikumā. 



 2 

3. Katra kalendārā gada sākumā Ventspils Augstskola noslēdz vienošanos ar Izglītības un 

zinātnes ministriju par attiecīgajam kalendārajam gadam piešķirto valsts budžeta vietu 

skaitu katrā studiju programmā.  

4. Par studiju semestru rezultātu savlaicīgu iesniegšanu fakultātes dekanātā atbild docētāji, 

par to ievadi LAIS sekmju bāzē atbild docētāji un fakultāšu studiju administrēšanas 

speciālistes-lietvedes. Fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes-lietvedes izgūst no 

LAIS datubāzes studentu vidējās svērtās atzīmes, informāciju par akadēmisko parādu 

skaitu un apjomu un iestājpārbaudījumu rezultātus. Sesijas rezultātus izgūst no LAIS 

datubāzes nākamajā darba dienā pēc rektora rīkojumā par studiju gadu noteiktās sesijas 

beigām.  

5. Divas nedēļas pēc sesijas fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes-lietvedes sagatavo 

rezultātus un veic budžeta vietu sadales 1. kārtas aprēķinu. 

6. Ja studējošais ir imatrikulēts vēlākos studiju posmos, veicot konkursa aprēķinus, vērā tiek 

ņemta vidējā svērtā atzīme no akadēmiskās izziņas par iepriekšējām studijām. 

7. Ja studējošais ir atgriezies no akadēmiskā pārtraukuma vai studējis apmaiņas studiju 

programmā un pirms tam ir studējis budžeta vietā, viņam tiek rezervēta budžeta studiju 

vieta. Ja studējošais pirms došanās akadēmiskajā pārtraukumā vai apmaiņas studiju 

programmā ir studējis par juridisku vai fizisku personu līdzekļiem, pēc atgriešanās pirmos 

divus semestra mēnešus (līdz konkursa 2. kārtai) viņš turpina studēt par juridisku vai 

fizisku personu līdzekļiem. Ja ir pieejamas brīvas budžeta vietas un studējošais atbilst 

konkursa 2. kārtas nosacījumiem, lai studētu par budžeta līdzekļiem - viņš iegūst budžeta 

studiju vietu. 

8. Ja vairākiem studentiem ir vienāds sekmju līmenis, tad priekšroka ir tam studentam, kurš 

atbilst šādiem papildu kritērijiem prioritārā secībā: 

8.1. iegūta augstāka vidējā svērtā atzīme divos pēdējos studiju semestros; 

8.2. iegūta augstāka vidējā svērtā atzīme visā studiju periodā; 

8.3. iegūts augstāks iestājpārbaudījuma rezultāts. 

9. Pirmās kārtas aprēķins shematiski attēlots 1. pielikuma tabulā “1. kārtas aprēķins.” 

10. Pavasara semestrī pēc pirmās konkursa kārtas aprēķina sagatavošanas, fakultāšu studiju 

administrēšanas speciālistes-lietvedes kopā ar dekāniem sagatavo uz fakultātes domi 

priekšlikumu par budžeta vietu sadali pa studiju programmām un studiju kursiem. 

11. Kalendārā gada sākumā fakultātes dome apstiprina budžeta vietu sadali diviem studiju 

semestriem pa studiju programmām un studiju kursiem. Fakultātes domei ir tiesības 

noteikt rezerves budžeta vietu skaitu katrai fakultātes studiju programmai, uz kurām var 

pretendēt ikviens attiecīgajā studiju programmā studējošais, neatkarīgi no studiju gada. Šis 

budžeta vietu skaits nedrīkst būt lielāks par 10% no kopējā studiju programmai piešķirtā 

budžeta studiju vietu skaita. Fakultātes studiju administrēšanas speciāliste-lietvede 

sagatavo un iesniedz VeA Mācību daļā domes sēdes protokola izrakstu par budžeta vietu 

sadalījumu. Mācību daļas speciālists sagatavo rektora rīkojumu par budžeta vietu 

sadalījumu pa studiju programmām un studiju kursiem. 

12. Ja students atkārto studiju kursu tekošajā vai nākamajā semestrī un viņa akadēmiskie 

parādi nepārsniedz 16 KP, tad viņš konkursa 1. kārtas aprēķinā var pretendēt uz budžeta 

studiju vietu līdz semestra otrā mēneša beigām, bet ranga tabulā viņš atrodas aiz tiem, kuri 

nokārtojuši visus studiju plānā paredzētos kursus un šajā gadījumā studentam ir jāraksta 

atbilstošs iesniegums, jāparakstās par iepazīšanos ar dekāna rīkojumu un jāveic apmaksa 

pirms tekošā semestra 2. kārtas. 



 3 

13. Fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes-lietvedes sagatavo rotācijas rezultātus, 

norādot studenta apliecības numuru, studiju finansējuma avotu un datumu, no kura mainās 

finansējums. Fakultāšu dekāni pārbauda sagatavotos rezultātus. Fakultāšu studiju 

administrēšanas speciālistes-lietvedes rezultātus publicē Moodle. 

14. Fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes-lietvedes LAIS sagatavo rīkojumu par 

studiju finansējuma maiņu un vienošanos pie studiju līguma, ja studentam mainās 

finansējuma veids. Pēc konkursa 1. kārtas studiju finansējums mainās ar semestra pirmo 

dienu. Stipendiju un kredītu piešķiršanas komisijas priekšsēdētājs  informē Studiju un 

zinātnes administrāciju par izmaiņām kredītu izmaksā. Ja studentam, kurš iepriekšējā 

semestrī ir studējis par budžeta līdzekļiem ir līdz 16 KP akadēmisko parādu, tad viņam 

tiek saglabāta budžeta studiju vieta līdz tekošā semestra otrā mēneša beigām, nemainot 

finansējuma veidu. 

15. Studentiem, kuriem ir mainījies studiju finansējuma veids, divu nedēļu laikā pēc rotācijas 

rezultātu paziņošanas ir jāvēršas dekanātā un jānoslēdz papildu vienošanās par 

turpmākajām studijām Ventspils Augstskolā. Ja students nav to izdarījis, dekāns var lemt 

par studenta eksmatrikulāciju. 

16. Ja pēc konkursa īstenošanas beigām studiju programmā ir palikušas neaizpildītas budžeta 

studiju vietas, fakultātes dome drīkst lemt par šo vietu tālāku sadali. Šādā gadījumā 

fakultāte iesniedz Mācību daļā fakultātes Domes lēmumu par neaizpildīto budžeta vietu 

pārdali. Mācību daļas speciālists sagatavo grozījumus rektora rīkojumā par budžeta vietu 

sadalījumu pa studiju programmām un studiju kursiem. 

17. Sūdzības par konkursa gaitā konstatētajām nepilnībām un pārkāpumiem divu nedēļu laikā 

pēc rezultātu paziņošanas students var iesniegt fakultātes dekānam, kurš 5 darba dienu 

laikā tās izskata un sniedz atbildi, nepieciešamības gadījumos piesaistot koleģiālas 

lēmējinstitūcijas. 

18. Semestra 2. mēneša laikā fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes-lietvedes veic 

budžeta vietu sadales 2. kārtas aprēķinu.  

19. Otrās kārtas aprēķins shematiski attēlots 1. pielikuma tabulā “2. kārtas aprēķins.” Otrās 

kārtas aprēķinā piedalās tikai tie studenti, kuriem budžeta vieta bija piešķirta līdz semestra 

otrā mēneša beigām un maksas studenti. 

20. Ja tiek veikta valsts finansētu studiju vietu pārdale vienas izglītības tematiskās jomas 

ietvaros, fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes-lietvedes kopā ar dekāniem 

sagatavo uz fakultātes domi priekšlikumu par budžeta vietu sadali pa studiju programmām 

un studiju kursiem. Valsts finansēto studiju vietu pārdale vienas izglītības tematiskās 

jomas ietvaros var tikt veikta līdz 10% no sākotnēji piešķirto valsts studiju vietu skaita 

attiecīgajā studiju programmā. 

21. Fakultātes dome apstiprina budžeta vietu pārdali pa studiju programmām un studiju 

kursiem. Fakultātes studiju administrēšanas speciāliste-lietvede sagatavo un iesniedz VeA 

Mācību daļā domes sēdes protokola izrakstu par budžeta vietu pārdali. 

22. Ja veikta valsts finansētu studiju vietu pārdale, Mācību daļas speciālists informē Izglītības 

un zinātnes ministriju par valsts finansētu studiju vietu pārdali izglītības tematiskās jomas 

ietvaros, ievadot datus Valsts izglītības informācijas sistēmā (VIIS) un sagatavo 

grozījumus rektora rīkojumā par budžeta vietu sadalījumu pa studiju programmām un 

studiju kursiem. 

23. Fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes-lietvedes sagatavo rotācijas rezultātus, 

norādot studenta apliecības numuru, studiju finansējuma avotu un datumu, no kura mainās 

finansējums. Fakultāšu dekāni pārbauda sagatavotos rezultātus. Fakultāšu studiju 

administrēšanas speciālistes-lietvedes rezultātus publicē Moodle. 



 4 

24. Fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes-lietvedes LAIS sagatavo rīkojumus par 

studiju finansējuma maiņu un vienošanos pie studiju līguma, ja studentam mainās 

finansējuma veids. Pēc konkursa 2. kārtas studiju finansējums mainās ar semestra trešā 

mēneša pirmo dienu. Stipendiju un kredītu piešķiršanas komisijas priekšsēdētājs  informē 

Studiju un zinātnes administrāciju par izmaiņām kredītu izmaksā. 

25. Studentiem, kuriem ir mainījies studiju finansējuma veids, divu nedēļu laikā pēc rotācijas 

rezultātu paziņošanas ir jāvēršas dekanātā un jānoslēdz papildu vienošanās par 

turpmākajām studijām Ventspils Augstskolā. Ja students nav to izdarījis, dekāns var lemt 

par studenta eksmatrikulāciju. 

26. Ja semestra laikā pēc konkursa 2. kārtas students nokārto parādus un ir brīvas budžeta 

vietas, tad students raksta iesniegumu dekānam ar lūgumu mainīt finansējuma veidu no 

maksas uz budžeta. Finansējuma maiņa netiek veikta sesijas mēnešos. 

27. Ja kāds students eksmatrikulējas no budžeta studiju vietas, tad, sākot ar nākošo dienu pēc 

eksmatrikulācijas datuma, viņa vietā nonāk students, kurš ir maksas statusā ar vislabāko 

vērtējumu un kuram nav akadēmisko parādu. 

28. Ja students atkārto studiju kursu tekošajā vai nākamajā semestrī, tad viņš var pretendēt uz 

budžeta studiju vietu piedaloties 2. kārtas aprēķinā, bet ranga tabulā viņš atrodas aiz tiem, 

kuri nokārtojuši visus studiju plānā paredzētos kursus un šajā gadījumā studentam ir 

jāraksta atbilstošs iesniegums, jāparakstās par iepazīšanos ar dekāna rīkojumu un jāveic 

apmaksa pirms tekošā semestra 2. kārtas. 

29. Pirms rudens semestra sākuma fakultātes studiju administrēšanas speciāliste- lietvede kopā 

ar fakultātes dekānu vai fakultātes dome lemj par studentu pārcelšanu nākamajā kursā. 

Dekāns vai fakultātes dome nosaka akadēmisko parādu skaitu vai nenokārtoto studiju 

kursu apjomu KP, ar kādu studējošie tiek pārcelti uz nākamo kursu. Ja akadēmisko parādu 

apjoms ir lielāks, studējošajam ir iespēja atkārtot studiju gadu par fizisku vai juridisku 

personu līdzekļiem, apmaksājot studijas atkārtojamajā semestrī atbilstoši nokārtojamo 

studiju kursu kredītpunktu skaitam (ieskaitot programmas izmaiņu rezultātā radušos 

kredītpunktus) vai saskaņā ar Senātā apstiprināto studiju maksu. Fakultāšu studiju 

administrēšanas speciālistes- lietvedes sagatavo attiecīgus rīkojumus par studentu 

pārcelšanu nākamajā semestrī vai atstāšanu esošajā kursā. Studējošais nevar vairākas 

reizes studēt vienā un tajā pašā semestrī par budžeta līdzekļiem. 

30. Pirms pavasara semestra sākuma fakultāšu studiju administrēšanas speciālistes- lietvedes 

sagatavo rīkojumus par visu studentu pārcelšanu nākamajā semestrī, kuri turpina studijas 

Ventspils Augstskolā. 

 

 

 

 

 



 5 

1.pielikums 

Rotācijas konkursa norise 

 

1. kārtas aprēķins
Ierobežots budžeta vietu skaits
Pietiekošs budžeta vietu skaits
Abi iepriekšminētie gadījumi

Lietvedes sagatavo sesijas rezultātus, veic vietu 
sadales 1. kārtas aprēķinu

Budžeta 
studenti

Nav parādi
Parādi 
<16KP

Parādi 
>16KP

Maksas 
studenti

Nav parādi
Parādi 
<16KP

Parādi 
>16KP

Budžeta vieta
Budžeta vieta līdz 

semestra otrā 
mēneša beigām

Maksas vieta

Lietvedes kopā ar dekāniem sagatavo uz fakultātes 
domi priekšlikumu par budžeta vietu sadali pa studiju 

programmām un studiju kursiem

Fakultātes dome apstiprina budžeta vietu sadali pa 
studiju programmām un studiju kursiem

Rektors izdod rīkojumu par budžeta vietu sadali pa 
studiju programmām un studiju kursiem

Lietvedes paziņo studentiem rezultātus

Lietvedes sagatavo rīkojumu par finansējumu maiņu 
un vienošanos, ja mainās studenta finansējuma veids 

(finansējums mainīsies ar semestra 1. dienu)

IZM vienošanās (pavasara 
semestris)

Sesijas rezultāti

 

Semestra 1. nedēļa 



 6 

2. kārtas aprēķins
Ierobežots budžeta vietu skaits
Pietiekošs budžeta vietu skaits
Abi iepriekšminētie gadījumi

Lietvedes veic vietu sadales 2. kārtas aprēķinu. Ja 
nepieciešams, veic valsts finansētu studiju vietu 

pārdali izglītības tematiskās jomas ietvaros

Studenti, kuriem ir budžeta vieta 
līdz semestra otrā mēneša beigām

Nav parādi Ir parādi

Maksas studenti

Nav parādi Ir parādi

Budžeta vieta Maksas vieta

Ja veikta valsts finansētu studiju vietu pārdale, 
lietvedes kopā ar dekāniem sagatavo uz fakultātes 

domi priekšlikumu par budžeta vietu sadali pa studiju 
programmām un studiju kursiem

Fakultātes dome apstiprina budžeta vietu sadali pa 
studiju programmām un studiju kursiem

Ja veikta valsts finansētu studiju vietu pārdale, 
mācību prorektors informē ministriju par valsts 

finansētu studiju vietu pārdali izglītības tematiskās 
jomas ietvaros

Ja veikta valsts finansētu studiju vietu pārdale, 
rektors izdod rīkojumu par budžeta vietu sadali pa 

studiju programmām un studiju kursiem

Lietvedes paziņo studentiem rezultātus

Lietvedes sagatavo rīkojumu par finansējumu maiņu 
un vienošanos, ja mainās studenta finansējuma veids 

(finansējums mainīsies ar semestra trešā mēneša 
1.dienu)

Semestra 

2. mēneša beigās 



 7 

Piezīme: 

• Ja pēc 2. kārtas students nokārto parādus un ir brīvas budžeta vietas, tad students 

raksta iesniegumu dekānam un studentam tiek mainīts finansējuma veids no maksas uz 

budžeta. 

• Ja kāds students eksmatrikulējas no budžeta studiju vietas, tad viņa vietā nonāk 

students, kurš ir maksas statusā ar vislabāko vērtējumu un kuram nav parādu. 

• Ja students atkārto studiju kursu tekošajā vai nākamajā semestrī, tad viņš var pretendēt 

uz budžeta studiju vietu piedaloties 2. kārtas aprēķinā, bet ranga tabulā viņš atrodas aiz 

tiem, kuri nokārtojuši visus studiju plānā paredzētos kursus un šajā gadījumā 

studentam ir jāraksta atbilstošs iesniegums, jāparakstās par iepazīšanos ar dekāna 

rīkojumu un jāveic apmaksa pirms tekošā semestra 2. kārtas. 

 

 


